Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0184/2022
Em, 19 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA REGINA REGO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora REGINA REGO, pelos relevantes serviços prestados à população cabo-friense.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Regina Rego tem 67 anos e é professora, administradora escolar e pedagoga e líder
dos grupos CARIMBÓ E BOTO NAMORADOR, do Clube da Melhor Idade de
Tamoios.

Desde 1989, frequenta o distrito de Tamoios, tendo fixado residência em 2005.
Desde 2005, faz parte do Clube da Melhor Idade de Tamoios (CMIT), onde tudo

começou.
O Clube realiza anualmente um evento intitulado SHOW de TALENTOS, onde os

idosos participantes do Clube se apresentam mostrando seus talentos.
Em 2017, resolveu fazer um grupo de dança de Carimbó para apresentar neste

evento, convidando mais 6 meninas, também idosas, para participar dessa dança. Já
durante os ensaios a ideia foi tão bem acolhida que em pouco tempo o grupo já
compunha de 30 "meninas".

A primeira apresentação no clube, no SHOW de TALENTOS, foi um verdadeiro
sucesso, partindo daí os primeiros convites para apresentações em festas escolares,
praças e etc.

O sucesso da dança com as saias VERMELHAS continuou. E lá foram para a
segunda e terceira edição do SHOW DE TALENTOS.

E é com essa "Joia " do Pará, esse ritmo quente e contagiante que não deixa
ninguém parado que o grupo vai dançando e levando muita alegria e descontração, para
mostrar que as idosas de hoje podem e devem ser ativas bonitas e dançantes.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Por conta do Sucesso do GRUPO do CARIMBÓ, nasce, em 2018, o grupo BOTO

NAMORADOR composto por 10 casais, maridos das carimbozeiras, maridos que

anteriormente iam somente para acompanhar as esposas e agora dançam também.

O grupo, hoje, tem idosos com mais de 80 anos que são verdadeiras lições de vida,

de alegria,  de otimismo, vontade de se superar e viver muito mais.